temptum. — 62. IV. Ob scandalum. — 63. V. Ob periculum incidendi in mortale. — 64. An sit in statu peccati mortalis, qui proponat committere omnia venialia ?

59. — « QUINQUE modis id fieri communiter docet *Sanch. etc.* » 1. Ratione finis adjuncti. 2. Ratione finis ultimi. 3. Ratione contemptus. 4. Ratione scandali. 5. Ratione periculi. De singulis dicam breviter.

» Resp. 1. peccatum veniale transit in mortale ratione finis adjuncti, ut si quis leviter mentiatur, ad copulam carnalem extorquendam : quia, cum finis mortalis ametur, mortale est. Non tamen necessarium est in confessione exprimere illud mendacium, sed solum desiderium fornicationis; quia seclusa malitia mortalis finis, manet veniale.

60. — « Resp. 2. Transit item in mortale, ratione nimii affectus in rem aliquam : ut si v. g. ultimum finem in ea constituas. Ad quod non sufficit valde intensè, et vehementer ferri in objectum, sed requiritur, ut appetitiuè illud æstimes saltem virtualiter, ut paratus sis ejus causa transgredi præceptum obligans sub mortali, ut si quis ita inordinate afficiatur ad fabulas, lusum, personam, ut malit festo omittere sacrum, etc. quàm illis privari\* (*Qui omittit Sacrum causa lusus, sufficit, ut confiteatur omisisse Sacrum.* Vide dicta n. 10. Si quis autem amore lusus paratus sit committere quoddam peccatum mortale, esset peccatum temeritatis, et quidem gravissimum, sed sine specie. *Salm. Tr. 20. c. 12. cum Pal. Azor. Bonac. Reg.*)\* Notat autem *Bonac.* hunc affectum non tantùm habitualem, sed actualem esse debere, ut peccatum contrahatur, quia non imputatur ad culpam id ad quod committendum habitu tantùm es paratus.

61. — « Resp. 3. Peccatum veniale fit mortale ratione contemptus absoluti et formalis.

» Dico autem contemptum absolutum et formalem, quando nimium mirum ideo formaliter, et absolutè præceptum violatur, quia ipsi, aut superiori subjici renuis, quod est peccatum superbiæ consummata: vel quando ideo non vis obedire præcepto, quia præceptum est, et est peccatum inobedientiæ formalis, quorum utrumque graviter pugnat cum caritate debita superiori. »\* (*Aliud igitur est contemnere legem, seu Legislatorem, etiam humanum, non quàm talem personam, sed quàm Legislatorem, quod est mortale; aliud contemnere rem præceptam, quod est veniale, si materia sit levis. Salm. c. 12. n. 18. Vide dicta l. 4. n. 161. v. Quarta.*)\*

Ex quibus resolves :

» 1. Non est mortale, si velis quidem obedire, et subjici absolute; nolis tamen hinc, et nunc in re modica; aut si auctoritatem legis, vel præcipientis admittas, executionem tamen hinc

» et nunc contemnas. Ratio est, quia non est contemptus absolutus, et simpliciter, sed tantum secundum quid.

« 2. Si præcisè ex indignatione, malitia, prava consuetudine, aliave causa præceptum violetur, et non ex contemptu potestatis superioris, non est mortale, quia non est contemptus formalis, sed tantum interpretativus.

« 3. Est mortale, facere vel omittere aliquid, ex contemptu justæ legis humanæ. Item ex contemptu Dei præcipientis, vel etiam consulentis (quod propterea tacitam blasphemiam continet, quasi Deus inutilia præciperet, aut consuleret); et denique facere aliquid ex contemptu Prælati, ut sic, et ut à Deo auctoritatem habentis, non tamen ut talis hominis, indocti, imprudentis, imperfecti, quia hoc posterius non est contemnere absolutè et simpliciter, sed tantum secundum quid. Vid. *Sanch. 1. mor. 5. Bon. de peccat. d. 2. q. 3. p. 5.*

62. — « Resp. 4. Peccatum, vel opus indifferens habens mali speciem, transit per accidens in mortale, si ruina per illud proximo causanda sit mortalis. Ratio est, quia tali operi superadditur aliquid graviter repugnans caritati. Vide dicta de scandalo, et *Fill. t. 21. c. 6. q. 10. n. 252.*

63. — « Resp. 5. Veniale, vel opus indifferens transit in mortale, ratione periculi incidendi in mortale, quando quis sine sufficienti cautela, aut necessitate aliquid facit, per quod veniat in mortale, ac proximum periculum peccandi mortaliter, quia talis salutem animæ contemnit, cum tam probabili ejus periculo temerè se exponat. Unde in confessione explicanda est species peccati, cujus periculo se objecit, quia eodem genere peccati peccavit. Proximum autem periculum censetur quod frequenter homines similis conditionis in peccatum mortale inducit. »

Quæritur hæc, an peccet mortaliter, qui se exponit periculo tantum probabili mortaliter peccandi? Prima sententia negat cum *Sporer de Pœn. cap. 2. n. 324. et Gob. Hozes, Lumbier, Murc. etc. apud Croix; l. 5. n. 357.* Quia (ut dicunt), cum sit eo casu etiam probabile quod non adsit periculum peccandi, non operatur temerè qui tali occasione se committit; ubi enim periculum non est certum, non potest ibi adesse certa obligatio illud effugiendi. Sed omnino tenendum oppositum cum *Busemb. ut sup. quem sequitur Croix, loc. cit. cum Card. Eliz. et aliis.* Ratio convincens, quia, si est illicitum uti opinione probabili sine justa causa cum periculo damni alieni spiritualis vel temporalis, ut certum est apud omnes cum *Bus. l. 1. num. 20. in fine v. Dixi;* quanto magis id non licebit, ubi periculum imminet propriæ animæ? Nec obstat dicere, quod ubi periculum est probabile, ibi etiam probabile est non esse periculum: nam respondetur, quod eo casu, licet peccatum sit incertum, an sit vel ne committendum, certum tamen est periculum peccandi. Diximus, sine justa causa: nam ubi justa causa adest, non est obligatio tale periculum vitandi, nisi certò moraliter prævideatur lapsus in peccatum. Vide dicta